Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul

EDITAL No 19/2021 – RETIFICAÇÃO II

SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA COMPOSIÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO IFC –

CAMPUS RIO DO SUL 2022-2023

O Diretor-geral  do Instituto  Federal  Catarinense –  Campus Rio do Sul,  professor André

Kuhn Raupp, no uso de suas atribuições legais, considerando o atraso na divulgação do

quantitativo de cotas de bolsas de pesquisas do Conselho Nacional de Pesquisa (CNPq),

torna público  a  RETIFICAÇÃO do Edital  nº  19/2021,  que trata do processo seletivo  de

projetos de pesquisa para a concessão de bolsas de Iniciação Científica nas modalidades

de Ensino Médio e de Ensino Superior aos alunos regularmente matriculados nos cursos do

IFC-Campus Rio do Sul para o período 2022/2023, conforme segue:

Onde se lê:

2.1 Este Edital tem por objetivo selecionar propostas de projetos de pesquisa, conforme

previsto no item 17.8 dos Editais no  63, 64, 65 e 66/2021 da PROPI-IFC, para contemplar

com bolsas  de  Iniciação  Científica  na  modalidade  de  Ensino  Superior  e  Ensino  Médio

Técnico no período de 2022-2023, com vigência de 01 de setembro de 2022 a 31 de agosto

de 2023.

Sede: Estrada do Redentor, 5665 - Cx. Postal 441 - CEP 89163-356 - Rio do Sul - SC Fone/Fax: (47) 3531-3700
Unidade Urbana: Rua Abraham Lincoln, 210, Bairro Jardim América - CEP 89160-202 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3525-8600

Unidade Tecnológica: Rua Mafalda Lingner Porto, 93, Bairro Progresso - CEP 89163-644 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3520-8200
Site oficial: http://www.ifc-riodosul.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul

Leia-se:

2.1 Este Edital tem por objetivo selecionar propostas de projetos de pesquisa, conforme

previsto no item 17.8 dos Editais no  63, 64, 65 e 66/2021 da PROPI-IFC, para contemplar

com bolsas  de  Iniciação  Científica  na  modalidade  de  Ensino  Superior  e  Ensino  Médio

Técnico  no  período  de  2022-2023,  com  vigência  de  01  de  outubro  de  2022  a  30  de

setembro de 2023.

O cronograma do presente edital passa a vigorar com as seguintes datas:

9 DO CRONOGRAMA

Etapas Datas

Envio das propostas para a CAPP do

campus

Conforme os Editais no 63, 64, 65 e

66/2021 da PROPI-IFC.

Período de submissão das propostas aos

Editais no 63, 64, 65 e 66/2021 da PROPI-

IFC

Divulgação dos projetos desclassificados

Sede: Estrada do Redentor, 5665 - Cx. Postal 441 - CEP 89163-356 - Rio do Sul - SC Fone/Fax: (47) 3531-3700
Unidade Urbana: Rua Abraham Lincoln, 210, Bairro Jardim América - CEP 89160-202 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3525-8600

Unidade Tecnológica: Rua Mafalda Lingner Porto, 93, Bairro Progresso - CEP 89163-644 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3520-8200
Site oficial: http://www.ifc-riodosul.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul

e excluídos (subitem 7.3) nos Editais no

63, 64, 65 e 66/2021 da PROPI-IFC

Divulgação dos resultados da análise do

mérito curricular do orientador de

Pesquisa nos Editais no 63, 64, 65 e

66/2021 da PROPI-IFC

Recebimento de recursos em relação ao

mérito curricular do orientador do projeto

de pesquisa nos Editais no 63, 64, 65 e

66/2021 da PROPI-IFC

Divulgação dos resultados dos recursos

dos Editais no 63, 64, 65 e 66/2021 da

PROPI-IFC

Reunião com o Comitê Gestor do Edital,

o Comitê de Avaliação e Avaliadores do

CNPq dos Editais no 63, 64, 65 e 66/2021

da PROPI-IFC

Sede: Estrada do Redentor, 5665 - Cx. Postal 441 - CEP 89163-356 - Rio do Sul - SC Fone/Fax: (47) 3531-3700
Unidade Urbana: Rua Abraham Lincoln, 210, Bairro Jardim América - CEP 89160-202 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3525-8600

Unidade Tecnológica: Rua Mafalda Lingner Porto, 93, Bairro Progresso - CEP 89163-644 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3520-8200
Site oficial: http://www.ifc-riodosul.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul

Data limite para envio da autorização

(parecer) para execução do projeto

emitido pelo respectivo comitê de ética

(quando for o caso) aos Editais no 63, 64,

65 e 66/2021 da PROPI-IFC

Divulgação dos resultados finais dos

Editais no 63, 64, 65 e 66/2021 da PROPI-

IFC

Divulgação dos resultados preliminares

dos projetos contemplados com bolsas

internas do campus conforme Edital

19/2021 do IFC-Campus Rio do Sul.

Até 22 de agosto 19 de setembro de

2022.

Recebimento de recursos em relação ao

resultado preliminar do Edital 19/2021 do

IFC-Campus Rio do Sul.

Até 24 de agosto 20 de setembro de

2022.

Resultados dos recursos e publicação do

resultado final do Edital 19/2021 do IFC-

Campus Rio do Sul.

Até 29 de agosto 21 de setembro de

2022.

Sede: Estrada do Redentor, 5665 - Cx. Postal 441 - CEP 89163-356 - Rio do Sul - SC Fone/Fax: (47) 3531-3700
Unidade Urbana: Rua Abraham Lincoln, 210, Bairro Jardim América - CEP 89160-202 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3525-8600

Unidade Tecnológica: Rua Mafalda Lingner Porto, 93, Bairro Progresso - CEP 89163-644 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3520-8200
Site oficial: http://www.ifc-riodosul.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense – Campus Rio do Sul

Envio dos documentos, declarações e

autorizações do orientador e bolsista

(subitem 11.1) à Coordenação de

Pesquisa e Inovação do IFC-Campus Rio

do Sul

Até o dia 10 de setembro 25 de setembro

de 2022.

Entrega do relatório mensal das bolsas Até o dia 25 de cada mês

Entrega do relatório final das bolsas Até 31 de agosto 30 de setembro de

2023.

Rio do Sul, 19 de setembro de 2022.

     (Original assinado e arquivado)
André Kuhn Raupp

Diretor Geral do IFC – Campus Rio do Sul

Sede: Estrada do Redentor, 5665 - Cx. Postal 441 - CEP 89163-356 - Rio do Sul - SC Fone/Fax: (47) 3531-3700
Unidade Urbana: Rua Abraham Lincoln, 210, Bairro Jardim América - CEP 89160-202 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3525-8600

Unidade Tecnológica: Rua Mafalda Lingner Porto, 93, Bairro Progresso - CEP 89163-644 - Rio do Sul - SC Fone: (47) 3520-8200
Site oficial: http://www.ifc-riodosul.edu.br